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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

23/1226

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at  

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Godkendt.

Fraværende:

Didde Lauritzen

Fraværende Didde Lauritzen



Punkt 2: Godkendelse af indsatsen Organisatorisk Sundhedskompetence

23/59183

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed foreslår et samarbejde med Sundhedsstyrelsen om indsatsen Organisatorisk
Sundhedskompetence i Sundhedscentrets Forebyggelsesenhed. Indsatsen vil bestå i at afprøve ”OS! Et værktøj til
udvikling af organisatorisk sundhedskompetence” med henblik på at styrke Forebyggelsesenheden i at imødekomme
borgere med nedsat sundhedskompetence. Konkret afholdes tre workshops i løbet af 2024, der skal munde ud i en række
forbedringstiltag, som implementeres fra ultimo 2024. I 2026 evalueres og afrapporteres til Sundhedsstyrelsen. 

Indsatsen understøtter Byrådets Vision 2022-2025 og fokusområdet Et godt liv, samt Sønderborg Kommunes
Sundhedspolitik 2023-2026 og sundhedsplan 5 – Kronisk sygdom. 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

Indsatsen Organisatorisk Sundhedskompetence i Sundhedscentrets Forebyggelsesenhed.

Sagsfremstilling

Når kronisk sygdom rammer og påvirker hverdagslivet, kan man stå i en sårbar situation. Det kan være svært at forstå
sundhedsinformation, handle på den og finde vej til de tilbud, som kan bidrage til et godt liv trods kronisk sygdom.
Borgere med kronisk sygdom er på den måde i øget risiko for at opleve ulighed i sundhed og nedsat sundhedskompetence.

Netop fremme af lighed i sundhed er et gennemgående tema i Sønderborg Kommunes Sundhedspolitik 2023-2026 Mod
på mere sundhed og tilhørende sundhedsplaner. Særligt sundhedsplan 5 – Kronisk sygdom har fokus på at styrke borgere
med kronisk sygdom i den sårbare situation, de står i og i højere grad imødekomme deres behov.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har været i dialog med Sundhedsstyrelsen om at afprøve ”OS! Et værktøj til
udvikling af organisatorisk sundhedskompetence”. Den danske version af værktøjet OS! og tilhørende guide er udviklet af
Institut for Folkesundhed ved Aarhus Universitet og pilottestet i Randers, Tårnby og Frederiksberg Sundhedscentre.
Sønderborg Kommune vil være den første kommune, som skal afprøve værktøjet i samarbejde med Sundhedsstyrelsen. Et
samarbejde med Sundhedsstyrelsen vil kunne sætte gang i en udviklingsproces i Sønderborg Kommune, der kan styrke
den organisatoriske sundhedskompetence i Sundhedscentrets Forebyggelsesenhed og dermed bidrage til at fremme lighed
i sundhed for borgere med kronisk sygdom.

Værktøjet OS! kan hjælpe ledelse og medarbejdere med at se kritisk på egen organisation og udvikle organisationens evne
til at imødekomme mennesker med forskelligt niveau af sundhedskompetence. Dette sker via tre tværfaglige workshops
med faciliterede refleksions-, selvevaluerings- og prioriteringsaktiviteter. Sundhedsstyrelsen vil være ansvarlig for at
facilitere alle tre workshops. Formålet med de tre workshops er at identificere forbedringstiltag i Forebyggelsesenheden.
Disse vil blive konkretiseret i form af en handleplan, som skal implementeres i Forebyggelsesenheden fra slutningen af
2024.

Der nedsættes en lokal følgegruppe for indsatsen bestående af sundhedschefen, leder af Sundhedscentret og leder af
Forebyggelsesenheden. Følgegruppen skal sikre ressourcer, fremdrift og sammenhæng til Sundhedspolitikken og
Sundhedsplanerne. 

 

Tidsplan:

Dato Aktivitet

Første kvartal
2024 Forberedelse og planlægning af OS! proces



April - august
2024

Afvikling af refleksions-, selvevaluerings- og
prioriteringsworkshops

September 2024 Evaluering af workshops og afrapportering af resultater

3. kvartal 2024 Udarbejde handleplan med forbedringstiltag

Ultimo 2024 Status til Sundhedsudvalget

Ultimo 2024 - ? Implementere forbedringstiltag

Januar 2026 Gentage selvevalueringsworkshop

Februar 2026 Evaluering og afrapportering af resultater

 

Erfaringerne fra OS! processen i Forebyggelsesenheden vil på sigt kunne bruges til at udvikle og styrke den
organisatoriske sundhedskompetence i resten af Sundhedscentret og evt. i øvrige dele af Sønderborg Kommune. Formålet
med indsatsen for Sundhedsstyrelsen er at afprøve værktøjet OS! i en kommunal kontekst og opnå erfaringer med,
hvordan organisationer kan arbejde med differentiering og tilpasning af sundhedstilbud til fremme af lighed i sundhed for
borgere med kronisk sygdom.

 

Økonomi:
Sundhedsstyrelsen stiller sig til rådighed i hele samarbejdsperioden og afholder egne udgifter til transport og evt.
overnatning. Udgifter til workshops og implementering af forbedringstiltag foreslås finansieret via politikområde 13.01
Sundhedsfremme og Forebyggelse med 100.000kr. i 2024, 100.000kr. i 2025 og 50.000kr. i 2026. Midlerne overføres til
Sundhedscentrets disponering. Den konkrete anvendelse af midlerne vil blive præciseret i forbindelse med udarbejdelse af
handleplan med forbedringstiltag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker indenfor eksisterende budgetramme på politikområde Sundhedsfremme og forebyggelse (13.01) med 0,1
mio. kr. 2024 og 2025 samt med 0,05 mio. kr. i 2026.

Bilag

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Godkendt.

Fraværende:

Didde Lauritzen

Bilag

Aftalegrundlag_Sønderborg Kommune_november 2023

Fraværende Didde Lauritzen



Punkt 3: Godkendelse af revideret kvalitetsstandard for sundhedspleje

23/66314

Sagsresumé

Sønderborg Kommunes kvalitetsstandarder på sundhedsområdet beskriver det serviceniveau, som kommunalbestyrelsen
har vedtaget for kommunen, og dermed den service kommunens borgere er berettiget til.

Forvaltningen har udarbejdet en revideret kvalitetsstandard for sundhedspleje.
Revideringen omfatter en ændring i tilbud om åben konsultation og i spæd- og småbørnsindsatsen. Ligeledes omfatter
revideringen en ændring af tilbud om overvægtsklinik. Øvrig revidering omfatter sproglige præciseringer og opdateringer.

Tilbud om Sundhedspleje understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 på fokusområdet ”Et godt liv”, hvor der blandt andet
er fokus på at styrke borgernes mulighed for at leve et sundt liv. Ligeledes understøttes sundhedspolitikken ”Mod på mere
sundhed” for 2023-2026, hvor en del af politikkens mission er ”at gøre sundhed nemmere”.

Handicaprådet og Udsatterådet er høringsberettigede.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

kvalitetsstandard for sundhedspleje.

Sagsfremstilling

Kommunerne tilbyder Sundhedspleje jævnfør Sundhedslovens §§ 120-126. Målgruppen for Sundhedspleje er gravide,
børn, unge og deres familier.

I kvalitetsstandarden for Sundhedspleje fastsætter Byrådet kommunens serviceniveau for Sundhedspleje og dermed den
service, man som borger er berettiget til. Kvalitetstandarden blev senest revideret i 2020.

Forvaltningen har udarbejdet en revideret kvalitetsstandard for Sundhedspleje. Overordnet er revideringerne en tilpasning
til det behov og efterspørgsel efter Sundhedspleje, der viser sig i praksis. Revideringerne er således en faglig optimering,
som ligger inden for Sundhedsplejens økonomiske ramme.

Revideringen omfatter følgende ændringer:

Åben konsultation

Åben konsultation er taget ud af kvalitetsstandarden på grund af manglende efterspørgsel. Familierne bliver fortsat tilbudt
behovsbesøg, behovskonsultationer, telefonvejledning og beskeder via Sundhedsvejen.dk. Justeringen er en tilpasning til
det reelle behov for let tilgængelighed til sundhedsplejen, og påvirker dermed ikke serviceniveauet.

 

Helhedsorienteret indsats til børn, unge og deres familier med udfordringer i relation til overvægt

Ændringen sker i forlængelse af Sundhedsudvalgets beslutning i december 2022, om at sammenlægge kost- og
ernæringsindsatsen til børn, unge og voksne med udfordringer i relation til overvægt. Indsatsen er fremover
helhedsorienteret med fokus på familiens samlede situation og problematikker i forhold til overvægt, mad, krop og mental
sundhed. Justeringen omfatter organiseringen- og tilgangen til arbejdet med overvægtsproblematikker, og påvirker ikke
serviceniveauet.

 

Ændring i forhold til spæd- og småbørnsindsatsen



Der tilbydes 15-18 måneders besøg samt konsultation til alle 3-årige. Disse indsatser udspringer af sundhedsplejens
deltagelse i Sundhedsstyrelsens satspuljeprojekt ’tidlig indsats til sårbare familier’ 2017-2021. Sundhedsplejen deltog med
udviklingsprojektet ’Sundhedsplejen 3.0’. Med ’Sundhedsplejen 3.0’ blev indsatserne på småbørnsdelen styrket.
Sundhedsudvalget blev orienteret om satspuljeprojektets afslutning den 2. november 2021 og de heraf afledte indsatser
som omfatter tilbud om 15-18 måneders besøg og konsultation til 3-årige. Ændringen medfører en udvidelse af
serviceniveauet.

 

Flytning af konsultationslokation på Nord-Als

Sundhedsplejen flytter i december 2023 sine nuværende konsultationslokaler i Nordborg til lokaler i Havnbjerg på
Skolevej 4. Dette påvirker ikke serviceniveauet.

 

Sproglig gennemgang herunder præcisering af kvalitetsmål
Kvalitetsstandarden er gennemarbejdet for at sikre sproglig præcisering og opdatering til eksisterende arbejdsgange.
Hvor det har været muligt, er tekniske og faglige formuleringer omskrevet. Dette påvirker ikke serviceniveauet.

 

Høring
Udsatterådet og Handicaprådet har afgivet høringssvar. Rådenes bemærkninger, og forvaltningens behandling heraf, er
vedlagt sagen som bilag. Høringssvarene har givet anledning til mindre præciseringer.

 

Økonomi
Forvaltningen forventer, at de skitserede påvirkninger af serviceniveau kan afholdes inden for den samlede budgetramme
på sundhedsplejen under politikområde 13.02 Sundhedscenteret.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen forventes at kunne afholdes inden for den nuværende budgetrammen på politikområde Sundhedscenteret
(13.02.).

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Didde Lauritzen

Bilag

Behandling af høringssvar vedr. revidering af kvalitetsstandarden for Sundhedspleje

Kvalitetsstandard Sundhedspleje

Fraværende Didde Lauritzen



Punkt 4: Godkendelse af tværsektorielt forløbsprogram for borgere med
lænderygbesvær i Region Syddanmark

23/22071

Sagsresumé

Som en del af Region Syddanmarks Sundhedsaftale 2019-2023 har en arbejdsgruppe under Følgegruppen for
forebyggelse udarbejdet et nyt tværsektorielt forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær.

Forløbsprogrammet er blevet godkendt af Strategisk Sundhedsstyregruppe den 20. september og af formandskabet for
Sundhedssamarbejdsudvalget den 27. oktober. Forløbsprogrammet er nu sendt til godkendelse i de syddanske kommuner
og regionsråd og træder i kraft den 1. januar 2024.

Forløbsprogrammet beskriver den samlede tværsektorielle indsats for borgere med lænderygbesvær i Region Syddanmark
og har blandt andet til formål at sikre sammenhæng i borgerens forløb. Dette taler ind i Byrådets vision om ’et godt liv’
hvor der også er fokus på tværgående indsatser og at borgerne skal opleve sammenhæng.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

tværsektorielt forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær i Region Syddanmark

Sagsfremstilling

En arbejdsgruppe under Følgegruppen for Forebyggelse har udarbejdet et nyt tværsektorielt forløbsprogram for borgere
med lænderygbesvær. Forløbsprogrammet beskriver den tværfaglige, tværsektorielle og koordinerende indsats, som
praksissektoren, kommuner og sygehusene i Region Syddanmark yder i samarbejdet med borgere med lænderygbesvær.

Forløbsprogrammets formål er at sikre:

Høj og ensartet kvalitet af den samlede behandlings-, rehabiliterings- og beskæftigelsesindsats for borgere med
lænderygbesvær i Region Syddanmark
Ensartet forståelse af og kommunikation om lænderygbesvær
Sammenhæng i borgerens forløb
Samarbejde med borgeren og deres pårørende
En hensigtsmæssig udnyttelse af ressourcerne i Region Syddanmark

 

Forløbsprogrammet er godkendt af Strategisk Sundhedsstyregruppe og af formandskabet for
Sundhedssamarbejdsudvalget. Det nye forløbsprogram erstatter fra den 1. januar 2024 det tidligere patientforløbsprogram
for rygområdet i Region Syddanmark fra 2010.

 

Siden rygforløbsprogrammet fra 2010 er der sket et paradigmeskifte inden for lænderygbesvær. Det nye forløbsprogram
tager afsæt i, at lænderygbesvær ofte er en længerevarende eller episodisk tilstand, hvor smerter af varierende intensitet
og varighed kommer og går. Omdrejningspunktet i forløbsprogrammet er støttet egenhåndtering. Støttet egenhåndtering
vil sige, at borgeren i samarbejde med fagpersoner og pårørende er engageret i at håndtere alle aspekter af den kroniske
sygdom for at få kontrol over sygdommen i stedet for at være kontrolleret af den. Dette er i tråd med danske og
internationale kliniske retningslinjer.

 

Det nye i forløbsprogrammet er den viden om paradigmeskiftet, som skal implementeres hos fagprofessionelle, som
møder borgere med lænderygbesvær. Det er vigtigt, at borgerne oplever at få samstemmende informationer, uanset
hvilken fagperson de møder i forløbet.



 

Høring

Forløbsprogrammet har været i høring fra den 1. februar til den 27. marts 2023. Sønderborg Kommune tilsluttede sig et
fælleskommunalt høringssvar sammen med de øvrige syddanske kommuner. I høringssvaret gjorde kommunerne blandt
andet opmærksom på at udvidelsen af målgruppen forventes at bidrage til øget tilgang til kommunale trænings- og
forebyggelsestilbud.

 

Forløbsprogrammets betydning for kommunale trænings- og forebyggelsestilbud

Jf. Sundhedslovens §140 tilbyder kommunerne genoptræning til borgere som, via sygehuset, får en genoptræningsplan. I
Sønderborg Kommunes træningsenhed stiller forløbsprogrammets paradigmeskift krav om fagligt fokus på
egenhåndtering. Det har indflydelse på hvordan træningsforløb bliver tilrettelagt.

 

Jf. Sundhedslovens §119 har kommunerne ansvaret for at skabe rammer for sund levevis og etablere forebyggende tilbud
til borgerne. Målgruppen er borgere med kronisk sygdom, som ud fra en sundhedsfaglig vurdering af funktionsevne og
helbredsforhold kan have gavn af et forebyggelsestilbud. Borgere med lænderygbesvær kan indgå i denne målgruppe.
 

Med forløbsprogrammet bliver der lagt op til, at kommunerne enten kan tilrettelægge tilbud til borgere med
lænderygbesvær i regi af eksisterende indsatser eller oprette nye indsatser.
I Sønderborg Kommunes Forebyggelsesenhed vil borgere med lænderygbesvær som udgangspunkt blive inkluderet i de
eksisterende indsatser.
 

Målgruppen er bredt defineret. Dette kan resultere i flere henvendelser og henvisninger, hvilket kan medføre et øget træk
på ressourcer og afledte meromkostninger. Tilgangen af borgere i målgruppen vil blive fulgt tæt. På baggrund af det
erfaringsgrundlag forløbsprogrammet skaber, vil det blive vurderet om der er behov for justeringer og tilpasninger af de
nuværende forebyggelsestilbud samt justering af kvalitetsstandard for forebyggelsestilbud efter Sundhedslovens §119.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Godkendt.

Fraværende:

Didde Lauritzen

Bilag

Forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær

Fraværende Didde Lauritzen



Punkt 5: Godkendelse af anlægsregnskaber, Sundhedsudvalget

23/73985

Sagsresumé

Afslutning af anlægsregnskaber inden for Sundhedsudvalgets område forelægges til godkendelse.

Anlægsregnskaberne viser et samlet mindre forbrug på 94 t. kr. Mindre forbruget overføres til et nyoprettet anlægsprojekt
”Skader i forbindelse med stormflod 2023”.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

anlægsregnskaberne
at mindreforbruget på 94 t. kr. overføres til et nyoprettet anlægsprojekt ”Skader i forbindelse med stormflod 2023”.

Sagsfremstilling

Ifølge Sønderborg Kommunes ”Principper og retningslinjer for økonomistyring”, skal anlægsregnskabet forelægges
halvårligt eller årligt. Der kan udarbejdes en samlet sag til fagudvalget, som inkluderer de i året afsluttede
anlægsprojekter. Af sagen skal fremgå regnskabsresultatet pr. anlægsprojekt samt resultatet for projekterne under ét.
Forelæggelse sker i april og december måned.

På Sundhedsudvalgets område afsluttes følgende anlægsregnskab:

I 1.000 kr.

Anlægsprojekt Bevilling Forbrug Restbevilling

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse    

Fitnessanlæg ved handicapvenlig badebro 200 155 45

Handicapvenlig badebro 5.775 5.726 49

I alt 5.975 5.881 94

 

Mindre forbruget overføres til et nyoprettet anlægsprojekt ”Skader i forbindelse med stormflod 2023”.

Se bilag for bemærkninger til de enkelte anlægsregnskaber.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, har det nedenstående konsekvens.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb  13 -94    



Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb 08 94    

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 0    

 

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Didde Lauritzen

Bilag

Afslutning af anlægsprojekter 2023

Fraværende Didde Lauritzen



Punkt 6: Godkendelse af frigivelse af udvalgte rådighedsbeløb til
anlægsprojekter i 2024 inden for Sundhedsudvalgets område

23/39460

Sagsresumé

Før anlægsarbejder kan igangsættes, skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

Samlet set søges der frigivet rådighedsbeløb for 4.616 t. kr. til diverse anlægsprojekter (anlægsbevillinger) i 2024 inden
for Sundhedsudvalgets område.

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender, at

de afsatte rådighedsbeløb på investeringsoversigten med stjerne-markering på i alt 20,616 mio. kr. frigives fordelt
med afsatte rådighedsbeløb på 4,616 mio. kr. i 2024, 8,5 mio. kr. i 2025 og 7,5 mio. kr. i 2026 og samtidig gives
som anlægsbevillinger til anvendelse i 2024, 2025 og 2026.

Sagsfremstilling

Af vedhæftede investeringsoversigt fremgår de rådighedsbeløb, som er afsat i budgetårene 2024-2027 inden for udvalgets
områder.

Før anlægsarbejdet kan igangsættes skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

De afsatte rådighedsbeløb, som i oversigten er markeret med stjerne, anmodes frigivet i 2024 til det videre arbejde i
forvaltningen. Dermed kan anlægsarbejdet (projektering, forundersøgelser og lignende) igangsættes så tidligt som muligt i
budgetår 2024. Ligeledes vil forvaltningen spare ressourcer, idet det ikke vil være nødvendigt at udarbejde enkeltsager om
frigivelse af midler. 

 

 Nedenstående rådighedsbeløb søges frigivet i 2024 og eventuelt overslagsår:

Beløb i t. kr. 2024 2025 2026

13 Sundhed og Forebyggelse    

Sundhedsfremmende anlæg 616 - -

Sundhedshus i Augustenborg (inkl. flytninger) 4.000 8.500 7.500

Total 4.616 8.500 7.500

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi og Arbejdsmarked oplyser, at der samlet set søges frigivet rådighedsbeløb for 4,616 t.kr. til
diverse anlægsprojekter (anlægsbevillinger) i 2024.

Bevillingsskema

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)



 Politik
område

Budget
år
2024

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb  13 4.616  8.500  7.500  

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb  13  -4.616  -8.500  -7.500  

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning      

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Didde Lauritzen

Bilag

Investeringsoversigt 2024 - Sundhedsudvalget

Fraværende Didde Lauritzen



Punkt 7: Drøftelse i Sundhedsudvalget af model for borgerdialog i udvalget i
2024

22/13197

Sagsresumé

Handleplan for Medborgerskab 2024-2025 forelægges den 29. november 2023 til Byrådets godkendelse. Handling 6
omhandler inddragelse af borgere i forhold til det politiske niveau. Det skal give borgere mulighed for at fremsætte
synspunkter som medspillere i forhold til udviklingen af kommunen.

Handling 6 indeholder to prøvehandlinger, hvor den ene handler om, at fagudvalgene i løbet af 2024 gør sig erfaringer
med borgerdialog. I Handleplan for Medborgerskab er der listet tre modeller for borgerdialog i fagudvalgene:

Foretræde for fagudvalg
Foretræde for formandskabet
Dialogmøder

Forvaltningen anbefaler, at det enkelte fagudvalg med afsæt i de tre modeller drøfter, hvordan udvalget vil afprøve
borgerdialog i 2024. På baggrund af udvalgets drøftelser vil forvaltningen understøtte den videre planlægning.
Prøvehandlingen evalueres med udgangen af 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

model for borgerdialog i udvalget, herunder kadance, tidspunkter og omfang af ordningen i 2024.

Sagsfremstilling

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab igangsatte i efteråret 2022 arbejdet med en Handleplan for Medborgerskab,
som gælder for perioden 2024-2025. Handleplanen har som formål at styrke kommunens arbejde med at inddrage
borgerne i den fortsatte udvikling af kommunen på tværs af politikområder.

Byrådet godkendte den 22. februar 2023 et forslag om at udvikle et format vedrørende borgerinddragelse på politisk
niveau med henholdsvis ikke forvarslet spørgetid i Byrådet og foretræde for de politiske fagudvalg. Udvalget for Kultur,
Idræt og Medborgerskab fik til opgave at konkretisere forslaget med sammenhæng til Handleplan for Medborgerskab.

Handleplan for Medborgerskab 2024-2025 forelægges den 29. november 2023 til Byrådets godkendelse. Handling 6
omhandler inddragelse af borgere i forhold til det politiske niveau. Den indeholder to prøvehandlinger, som udgør
implementeringen af Byrådets beslutning den 22. februar 2023. De to prøvehandlinger er:

Prøvehandling 1: Spørgsmål til Byrådet
Prøvehandling 2: Borgerdialog i de politiske fagudvalg

Med prøvehandling 2 vil fagudvalgene i 2024 afprøve formater for borgerdialog med borgere bosat i Sønderborg
Kommune med en særlig opmærksomhed på, at man mødes om noget til gavn for og udvikling af Sønderborg Kommune.
Borgerdialogen skal give borgere mulighed for at fremsætte et synspunkt i relation til et emne inden for det pågældende
udvalgsområde.

Det enkelte fagudvalg vælger selv en model, som udvalget vil afprøve i 2024, ud fra tre muligheder:

Foretræde for fagudvalg
Foretræde for formandskabet
Dialogmøder

Det fremgår af handleplanen, at form, indhold og kadance skal fastsættes af det enkelte fagudvalg. Forvaltningen
anbefaler derfor, at udvalget drøfter modellen for borgerdialog i udvalget med opstart fra 1. januar 2024. Forvaltningen vil
med afsæt i udvalgets drøftelse understøtte den videre planlægning i samarbejde med udvalget.



Fagudvalgene har i oktober 2023 drøftet modeller for borgerdialogen og havde i den forbindelse en række
opmærksomheder, der er listet herunder.

Der en forventning om, at forvaltningen i samarbejde med fagudvalget sikrer:

At dialogen ikke omhandler eller berører forhold eller oplysninger om enkeltpersoner/personsager eller er en klage
over en konkret sagsbehandling.
At temaerne er aktuelle og nærværende for borgere og civilsamfund.
En god planlægningshorisont med mulighed for forberedelse.
En god, ensartet og rettidig information til alle.

Prøvehandlingen skal undersøge perspektiver for en styrket dialog mellem borgere og politikere. Den skal blandt andet:

Give politikere og forvaltninger praksiserfaringer med gennemførslen af formaliserede møder med borgerne om
emner, der optager dem.
Afdække, om borgerdialogen kan føre til egentlig samskabelse mellem borgere og forvaltning.
Afdække det administrative ressourcetræ i forbindelse med prøvehandlingen.

Prøvehandlingen evalueres i udgangen af 2024, hvor blandt andet overstående vil blive afdækket.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Drøftet.

Fraværende:

Didde Lauritzen

Fraværende Didde Lauritzen



Punkt 8: Orientering om evaluering af Fysisk aktive dagtilbud og skoler -
for et sundere børneliv

20/11976

Sagsresumé

Sundhedsudvalget godkendte den 1. december 2020 Fysisk aktive dagtilbud og skoler – for et sundere børneliv. Indsatsen
understøtter Byrådets vision om Et godt liv og sundhedspolitikken Mod på mere sundhed for 2019-2022, herunder
sundhedsplan 3 om Fysisk aktivitet.

En evaluering af projektet viser, at størstedelen af projektets succeskriterier er blevet indfriet. I skoletiden er projektet
lykkedes med at bidrage til mere tid med fysisk aktivitet med moderat til høj intensitet, til et forbedret kondital hos de
fleste elever og til at flere elever deltager i foreningsidræt i fritiden. I dagtilbud er de i den pædagogiske praksis lykkedes
med at højne intensitet, engagement, facilitering, indflydelse på aktiviteter og fordeling af børnene i relation til fysisk
aktivitet og grundmotorik. Projektet er i sin helhed lykkedes med at skabe en kulturændring omkring brug og inddragelse
af fysisk aktivitet, som har indlejret sig hos skole såvel som dagtilbud.

Evalueringen forelægges til orientering i Sundhedsudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget havde med sundhedspolitikken Mod på mere sundhed 2019-2022 fokus på sundhed og trivsel for børn i
dagtilbud og skole i Sønderborg Kommune. På den baggrund godkendte Sundhedsudvalget den 1. december 2020 Fysisk
aktive dagtilbud og skoler – for et sundere børneliv til afvikling i skoleårene 2021/22 og 2022/23. Det overordnede formål
med projektet var at skabe en helheldsindsats, der fremmer børns sundhed – herunder motoriske kompetencer og fysisk
aktivitet – med henblik på at fremme det gode børneliv og forebygge overvægt.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af projekt, der viser, at projektet i indskolingen
på Humlehøj-Skolen har bidraget til mere fysisk aktivitet med moderat til høj intensitet. Dette både i den ordinære
idrætsundervisning og i de to ugentlige lektioner som har været allokeret til indskolingens arbejde med træningskonceptet
FIT FIRST. Konditallet er forbedret hos størstedelen af eleverne og flere elever deltager i foreningsidræt i fritiden. Det er
ikke lykkedes at reducere antallet af elever med overvægt, dog er andelen af elever med svær overvægt reduceret. 

I Humle Tumle er andelen af tid med fysisk aktivitet med moderat til høj intensitet omskrevet til fem parametre med
inspiration fra observationsrammen KIDS, som er et anerkendt redskab til evaluering af den pædagogiske kvalitet i
dagtilbud. Der ses en betydelig forbedring i alle parametre, og en målopfyldelse ved tre ud af fem parametre. Der er sket
en fremgang i børnenes deltagelse i foreningsidræt i fritiden, dog er det ikke nok til at indfri målet om 67 pct. deltagelse.

Evalueringsrapporten giver en detaljeret gennemgang af projektet, herunder organisering, metodisk tilgang,
dataindsamling, perspektivering med mere.

 

Succeskriterie Status Resultat – HUMLEHØJ-SKOLEN (0.-3. klasse)

Øget andel af tid med
fysisk aktivitet med
moderat-høj intensitet

Indfriet

Øget fra 27 min. til 36 min. i
idrætsundervisningen

Øget fra 20 min. til 29 min. i lektioner med FIT
FIRST

Reduktion af overvægt Ikke indfriet Det bemærkes dog at andelen af børn med svær



overvægt er reduceret.

Øget fysisk
form/motorisk
formåen

Indfriet 6 ud af 8 klasser har nået målet for kondital. 2
klasser har hhv. øget eller stabilt kondital.

Øget idræts-deltagelse
i fritiden Indfriet Stigning fra 54 pct. til 66 pct. af elever, der

deltager i foreningsidræt i fritiden.

Succeskriterie  Resultat – HUMLE TUMLE

Øget andel af tid med
fysisk aktivitet med
moderat-høj intensitet

 

Indfriet
i forhold til
den
gennem-
snitlige
score

3 ud af 5 parametre har opnået målet. Der ses en
betydelig forbedring i alle fem parametre;
intensitet, engagement, facilitering, indflydelse
på aktiviteter og fordeling af børnene i relation til
fysisk aktivitet og grundmotorik.

Øget idrætsdeltagelse i
fritiden Ikke indfriet

Vuggestue: stigning fra 9 pct. til 13 pct.
deltagelse

Børnehave: stigning fra 16 pct. til 22 pct.
deltagelse

Udover de konkrete resultater, har projektet bidraget til en kulturændring i både dagtilbud og skole, hvor fysisk aktivitet
har en mere central rolle i hverdagen. Fx er træningskonceptet FIT FIRST nu også implementeret på mellemtrinnet og i
udskolingen på Humlehøj-Skolen. Med uddannelse af personale til motorikvejledere/assistenter indtænkes
sansestimulation og grundmotorik fremadrettet i de pædagogiske læreplanstemaer, og er sammen med en DGI-
certificering af institutionen med til at strukturere og kvalificere tilgangen i hele Humle Tumle. Disse eksempler
understreger, at projektet er blevet forankret i henholdsvis skole og dagtilbud og betyder, at der er skabt en helhedsindsats
omkring fysisk aktivitet som lever videre i begge institutioner.

Det er derfor forvaltningens vurdering, at erfaringerne med implementering af mere fysisk aktivitet i skoletiden samt
brobygning til foreningslivet fremadrettet kan inddrages i arbejdet med ”Fremtidens skole”.

 

Økonomi
Humlehøj-Skolen og Humle Tumle har i projektperioden hver haft en budgetramme på 500.000 kr., som undervejs i
projektet blev nedjusteret til 400.000 kr. til hver institution. Derudover er der afsat 200.000 kr. til fælles indsatser.
Humlehøj-Skolens andel i projektet viser et mindre forbrug på 55.000 kr., mens Humle Tumles andel viser et mindre
forbrug på 52.000 kr. Mindre forbrug på i alt 107.000 kr. tilbageføres til politikområde 13.01 inden årets udgang.
Derudover resterer i 2023 et mindre forbrug på 25.000 kr. til fælles indsatser under politikområde 13.01. Det samlede
forbrug til fælles indsatser har i projektperioden været 54.400 kr.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Taget til efterretning.

Fraværende:

Didde Lauritzen

Bilag

Evaluering af Fysisk aktive dagtilbud og skoler - for et sundere børneliv



Fraværende Didde Lauritzen



Punkt 9: Orientering om den helhedsorienterede ernæringsindsats "Vægt i
balance"

23/73539

Sagsresumé

Sundhedsudvalget besluttede i december 2022 at sammenlægge og optimere overvægts- og ernæringsindsatser i regi af
Sundhedscentrets forebyggelsesenhed og Sundhedsplejen.

Sundhedscentret har igangsat implementering af ’Vægt i balance – mad, krop og mental sundhed’ som rummer en
helhedsorienteret indsats og en fælles sundhedspædagogisk tilgang. Tilgangens fokus er at mindske stigmatisering og tage
udgangspunkt i den enkelte borgers eller families livssituation. Indsatsen er målrettet borgere med
overvægtsproblematikker i alle aldre.

Sundhedsudvalget orienteres om status på implementering af indsatsen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I forbindelse med, at Sundhedsudvalget i december 2022 godkendte budgetreduktionen på 1,5 mio. kr., besluttede
Sundhedsudvalget at sammenlægge og optimere Sundhedscentrets overvægts- og ernæringsindsatser i regi af
Forebyggelsesenheden og Sundhedsplejen.

Samtidig er der i sundhedspolitikken 2023-2026 et mål om at reducere andelen af borgere med svær overvægt og andelen
af borgere med et usundt kostmønster. For at nå dette mål, fremgår det af sundhedsplanerne 2023-2026, at Sønderborg
Kommune vil styrke eksisterende overvægts- og ernæringsindsatser i regi af Sundhedscentrets Forebyggelsesenhed og
Sundhedsplejen. Sundhedsplan 4 ”vaner” rummer blandt andet indsatsen helhedsorienterede overvægts- og
ernæringsindsatser, hvor Sønderborg Kommune vil ensrette tilgangen for målrettet børn og unge i alderen 0-18 år, samt
voksne.

Sundhedscentret har, i forlængelse af ovenstående opstartet implementeringen af indsatsen ’Vægt i balance – mad, krop
og mental sundhed’. Indsatsen tager afsæt i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om overvægt og Region
Syddanmarks Samarbejdsaftale for børn, unge og gravide med overvægt. Dette for at sikre et skærpet fokus på styrkelse
af sammenhængen i det tværsektorielle samarbejde i forhold til børn, unge og gravide med overvægt.
 

’Vægt i balance’ bruger en sundhedspædagogisk tilgang med fokus på at mindske stigmatisering, øge fokus på mental,
social og fysisk sundhed som helhed og styrke sammenhængen i borgerens forløb.

 

Status på indsatsen fordelt på målgrupper

Gravide, børn og unge med overvægt

Indsatsen til målgruppen sker i et samarbejde imellem Sundhedsplejen og Forebyggelsesenheden. Forløbet starter med en
samtale, hvor familiens behov og motivation for et forløb afklares. Hvis en forælder har overvægt og er motiveret for en
indsats, kan dette også aftales ved den afklarende samtale.

 

Rekruttering og tværfagligt samarbejde

Sundhedsplejen har en opsporende funktion i forhold til gravide, børn og unge med udfordringer i forhold til mad, krop
og mental sundhed. Overvægtsområdets kompleksitet kræver en koordineret og sammenhængende indsats, med
udgangspunkt i den enkelte families behov. Der arbejdes fortsat på at styrke det tværfaglige samarbejde internt i



Sundhedscentret og i sammenhæng med indsatser i regi af Børn og Familie. Det gælder især børn og familier med
mistrivselsproblematikker, hvor en socialfaglig indsats forud for en livstilsændring er nødvendig.

Sundhedscenterets arbejde med dette er i gang.

 

Unge i alderen 15-25 år

Unge i målgruppen med udfordringer i relation til mad, krop og mental sundhed bliver håndteret i et samarbejde imellem
Sundhedsplejen og Forebyggelsesenheden. Opsporingen kan ske i regi af fx UngeLiv. Alle, der bliver henvist eller som
selv henvender sig, vil få tilbudt en afklarende samtale og et forløb, der er tilrettelagt ud fra den enkeltes behov.

Indsatsen er under udvikling.

 

Voksne 18+

Sundhedscentrets indsats til voksne med udfordringer i relation til mad, krop og vægt har i de seneste år udviklet sig i en
mere helhedsorienteret retning med positive resultater til følge. Der er stabilt fremmøde og en høj andel af gennemførte
forløb. Den helhedsorienterede tilgang i indsatsen har medført en stigende efterspørgsel særligt fra borgere, der er yngre
og fortsat aktive på arbejdsmarkedet. Dette er positivt, ud fra et forebyggende og sundhedsfremmende perspektiv.

Erfaringer og den ændrede tilgang i indsatsen på voksenområdet, er taget med ind i udviklingen af Vægt i balance.

 

Sundhedscentret udvikler og tilrettelægger fortsat indsatsen ved at bruge de erfaringer der opstår samt via fokus på
kompetenceudvikling af medarbejdere. Der bliver ligeledes monitoreret på antal borgere der henvender sig, eller bliver
henvist, samt antal gennemførte forløb.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Taget til efterretning.

Fraværende:

Didde Lauritzen

Fraværende Didde Lauritzen



Punkt 10: Orientering om den Sønderjyske Sundhedsklynges godkendelse af
projektet om gruppetilbud til børn og unge i mistrivsel

23/74296

Sagsresumé

Den Sønderjyske Sundhedsklynge har godkendt, at projekt om gruppetilbud til børn og unge i mistrivsel igangsættes den
1. januar 2024 og et år frem.

Formålet med projektet er at etablere et tværsektorielt partnerskab på tværs af kommuner og psykiatri, som kan danne en
fælles ramme for, og bygge videre på, det gode tværsektorielle samarbejde i Sundhedsklynge Sønderjylland. Dette
omsættes konkret via udvikling af et lettere tilgængeligt tilbud i form af et gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel.

Sønderborg Kommunes deltagelse i projektet understøtter Byrådets vision 2022-2025 i forhold til fokusområdet ”Et godt
liv”, hvor fokus blandt andet er på, at arbejdet med sundhedsfremme, forebyggelse, behandling og rehabilitering skal ske i
et bredt samarbejde på tværs af sektorer. Dette understøttes dels af Sundhedspolitikken ”Mod på mere sundhed” for 2023-
2026, og Børne- og Ungepolitik 2018-2022.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

Orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

I økonomiaftalerne for henholdsvis regionerne og kommunerne for 2022 og 2023 blev der afsat 80 mio. kr. årligt i 2022
og 2023 til opstart af arbejdet i de nye sundhedsklynger. Den Sønderjyske Sundhedsklynges andel i midlerne udgør ca.
6.2 mio. kr. Hensigten med sundhedsklyngemidlerne er at understøtte klyngernes arbejde med forebyggelse, kvalitet og
omstilling til det nære sundhedsvæsen. 

Den Sønderjyske Sundhedsklynge har besluttet at udmønte klyngens midler indenfor blandt andet ”Børn og unges
trivsel”. Der er over den seneste årrække sket en stigning i antallet af børn og unge, der mistrives og i antallet af børn og
unge, der henvises til psykiatrien. Stigningen har haft en direkte virkning på efterspørgslen til PPR, henvisninger til
specialregi fra dagtilbud/skole, sociale foranstaltninger samt efterspørgsel på henvisninger til psykiatrien.
For at imødekomme det øgede pres som både opleves i børne- og ungdomspsykiatrien og i kommunen, udvikles og
afprøves et fælleskoncept for gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel. Med det afsæt godkendte den Sønderjyske
Sundhedsklynge den 24. november 2023 at igangsætte projekt om gruppetilbud til børn og unge i mistrivsel.

Formål
Formålet med projektet er at etablere et tværsektorielt partnerskab, som kan danne en fælles ramme for, og bygge videre
på, det gode tværsektorielle samarbejde i Sundhedsklynge Sønderjylland. Ligeledes skal projektet tage hånd om en
målgruppe, som ellers ikke har et klart defineret forhold i relation til støtte og behandling. Samtidig skal gruppeforløbene
være med til at sikre en tidlig indsats til børn og unge i mistrivsel og dermed forebygge at deres vanskeligheder vokser sig
større og bliver mere indsatskrævende.

Målgruppe

Projektets målgruppe er børn og unge fra 8-17 år som mistrives, og hvor udfordringer med at regulere egne følelser og
indgå i sociale relationer har en sværhedsgrad, der gør, at de har brug for en struktureret indsats, og hvor det vurderes, at
de vil have gavn af at indgå i et gruppeforløb.

Aktører
Aktørerne i projektet er Psykiatrien i Region Syddanmark og PPR i de fire sønderjyske kommuner.

Tidsplan og forankring
Projektet forventes igangsat i januar 2024 og har en varighed på 1 år. Projektet forankres i Sundhedsklyngens



implementeringsorganisation. Sundhedsklyngens implementeringsorganisation understøtter implementering af indsatser i
regi af Region Syddanmarks Sundhedsaftale 2019-2023.

Evaluering
Der opstilles mål for projektet, som kan bidrage med viden og erfaringer om indsatsen for målgruppen.

Økonomi
Projektets samlede budget er på 2.140.000 kr. Heraf afsættes 350.000 kr. pr. organisation til frikøb af
medarbejderressourcer i kommunerne og i børne- og ungepsykiatrien til udviklingen af et nyt tilbud, samt afprøvning i
alle fire kommuner og løbende tilpasning og udvikling.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Taget til efterretning.

Fraværende:

Didde Lauritzen

Fraværende Didde Lauritzen



Punkt 11: Orientering om ledelsesinformation ultimo oktober 2023

22/85068

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et samlet mindre forbrug på 6 mio. kr. på
politikområderne 13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

Ved regnskabsafslutningen søges overført 2 mio. kr. til bindende aftaler pga. forskydninger i aktivitetsafregning i
samarbejdet i Den Sønderjyske Sundhedsklynge samt forskydning i forbrug ved implementering af initiativer i
forbindelse med sundhedsreformen.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et samlet mindre forbrug på 6 mio. kr. på
politikområderne 13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

Ved regnskabsafslutningen søges overført 2 mio. kr. til bindende aftaler pga. forskydninger i aktivitetsafregning i
samarbejdet i Den Sønderjyske Sundhedsklynge, forskydning i forbindelse med implementering af initiativer i forbindelse
med sundhedsreformen samt midler til egenfinansiering ved puljeansøgningen til udvidelse af kapaciteten i den
kommunale børne- og ungdomstandpleje.

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Samlet forventes et mindre forbrug på 3 mio. kr. i 2023 på politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse.

På politikområderne 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse forventes et mindre forbrug på 0,5 mio. kr. som skyldes et
ikke disponeret budgetbeløb på 0,2 mio. kr., samt overskydende projektmidler på 0,3 mio. kr. som tilbageføres puljen
under 13.01.

Politikområde 13.02 Sundhedscentret forventes på nuværende tidspunkt et budget i balance.

Der er dog en særlig opmærksomhed på Træningsenhedens drift. Der ses en stadig stigning i genoptræningsplaner på både
det somatiske og psykiatriske område samt kompleksiteten af disse. Der er dog en særlig opmærksomhed på
Træningsenhedens drift. Der ses en stadig stigning i genoptræningsplaner på både det somatiske og psykiatriske område
samt kompleksiteten af disse. Det er vurderingen, at det ikke vil være muligt for Træningsenheden med den nuværende
kapacitet og ressourcer at absorbere stadigt flere genoptræningsplaner og samtidig sikre, at nuværende serviceniveau og
faglige kvalitet opretholdes. Hvis nuværende serviceniveau på træningsområdet skal opretholdes, vil det derfor betyde
yderligere omprioriteringer inden for den samlede drift af Sundhedscentret og deraf følgende tilpasning i serviceniveauet
på centerets øvrige driftsområder.

På politikområde 13.09 Frivilligt socialt- og sundhedsfremmende arbejde som indeholder udgifter til tilskud til frivillige
foreninger samt drift af Frivillighedens hus forventes på nuværende tidspunkt et mindre forbrug på 0,5 mio. kr. som kan
henføres til færre udgifter til tilskud til foreninger i 2023. 

Den høje forbrugsprocent på politikområde 13.17 Sundhedsordningen for ansatte skyldes afregning af årlige
projektmidler til øvrige politikområder i organisationen. Her forventes et budget i balance ved regnskabsafslutningen.



Den lave forbrugsprocent på politikområde 13.18 Sundhed fællesområde skyldes endnu ikke udmøntede DUT-midler til
blandt andet initiativer i sundhedsreformen, DUT midler til udvidet målgruppe 18-21-årige i den kommunale børne- og
ungetandpleje samt forskydning i medfinansiering i samarbejdet i Den Sønderjyske Sundhedsklynge.

Forskydninger i implementeringen beløber sig til 2 mio. kr., som søges overført til 2024 til bindende aftaler vedr.
afregning i samarbejdet i den Sønderjyske Sundhedsklynge, forskydning i forbrug ved implementering af initiativer i
forbindelse med sundhedsreformen, samt midler til egenfinansiering ved pulje til udvidelse af kapaciteten i den
kommunale børne- og ungdomstandpleje.

 

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et samlet mindre forbrug på 3 mio. kr. på
området.

Forventningen på mindre forbruget er baseret på årets tre første kvartalers aktivitet på den aktivitetsafhængige del af
politikområdet. Mindre forbruget skyldes færre udgifter end forventet til specialiseret rehabiliteringsophold uden for
kommunen.

Forklaringen på den lave forbrugsprocent skyldes, at a-conto betaling på den kommunale medfinansiering i 2023 kun er
afregnet for perioden januar-august 2023 pr. ultimo oktober samt efterregulering af kommunal medfinansiering afregnes
ultimo 2023.

 

Status på anlæg

Anlægsbevillingerne til handicapvenlig badebro og fitnessanlæg ved badebro viser et samlet mindre forbrug på 94.000 kr.
Anlægsregnskaberne afsluttes i december 2023.

Anlægsbevillingen til sundhedsfremmende initiativer har i 2023 været disponeret til etablering af sundhedsfremmende
anlæg i Nybøl og Alnor Strandpark.
Der afsøges mulighed for at anvende midlerne i forbindelse med indsatsen Røgfrie miljøer i Sundhedsplaner 2023-2026
og restbevillingen på 84.000 kr. er søgt overført til 2024 i forbindelse med 3. bevillingsrevision 2023.
 

Status på sygefravær

Det samlede sygefravær for sundheds- og ungeområdet ligger for perioden januar til oktober 2023 på 5,17 pct. Det er en
smule højere end i 2022, hvor fraværet for samme periode lå på 4,59 pct.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation fravær 2023

Ledelsesinformation anlæg ultimo oktober 2023

Ledelsesinformation aktiviteter 2023 ultimo oktober 2023

Ledelsesinformation drift ultimo oktober 2023



Punkt 12: Godkendelse af alkoholfri sidste skoledag

23/68768

Sagsresumé

Unge i Danmark er blandt de unge i Europa, der har det største alkoholforbrug. I Sønderborg Kommune er de unges
alkoholforbrug kendetegnet ved, at de drikker forholdsvis meget alkohol på én gang. Det kaldes binge drinking. Dette er
ikke i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens nye anbefalinger for alkoholindtag fra 2022, der også fraråder at unge
under 18 år indtager alkohol.

Sønderborg Kommunes Sundhedspolitik og sundhedsplaner 2023-2026 understøtter Sundhedsstyrelsens anbefalinger via
indsatsen ”Alkoholfrie fællesskaber”. Hensigten er, gennem involvering og inddragelse af børn, unge, forældre,
institutioner og foreninger, at fremme en alkoholkultur blandt børn og unge, hvor alkohol fylder mindre.  Som del af
denne kulturforandring foreslår Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed i samarbejde med Sønderborg Kommunes
Ungdomsskole, som en pilotafprøvning, at tilbyde et alkoholfrit eftermiddagsevent i 2024 i forbindelse elevernes fejring
af sidste skoledag. 

 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

oplæg til alkoholfri sidste skoledag

Sagsfremstilling

I Sønderborg Kommune er der med Sundhedspolitikken Mod på mere sundhed 2023-2026 en vision om at fremme en
alkoholkultur, hvor det er accepteret at drikke mindre eller vælge alkohol helt fra. Dette understøtter Sundhedsstyrelsens
opdaterede anbefalinger for alkoholindtag fra 2022, der fraråder at børn og unge under 18 år indtager alkohol.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed ønsker derfor i samarbejde med Sønderborg Kommunes Ungdomsskole at
pilotafprøve et alkoholfrit eftermiddagsevent i 2024, som alternativ til selvorganiserede aktiviteter i tidsrummet mellem
afslutning på skolen og en evt. fejring i privat regi. I Sønderborg kommune har der været traditionen for en fejring af
sidste skoledag med indtag af alkohol i selvorganiserede, ikke fastsatte rammer. Da indtagelsen af alkohol ofte tager til i
overgangen mellem grundskole og ungdomsuddannelse, er det væsentligt at tilbyde et alkoholfrit alternativ i netop denne
overgang.

Når Ungdomsskolen, i samarbejde med forvaltningen, afprøver et alkoholfrit event, beror det på Ungdomsskolens
erfaringer fra afholdelse af ’Make Some Noise’, hvor 700 elever fra 7., 8. og 9. årgang deltog i et alkoholfrit event. I
Sønderborg Kommune forventes der i 2024 at være cirka 600 elever på 9. og 10. årgang.

Sundhedsudvalget drøftede i november 2023 et oplæg til et alkoholfrit sidste skoledagsevent. Udvalget havde en
opmærksomhed på, at etablering af en ny alkoholkultur handler om mere end fejring af sidste skoledag. Udvalget ønskede
derfor et fokus på en bredere involvering og forankring af indsatsen i forhold til både planlægningen af et sidste
skoledagsevent og forankring af den videre indsats.

 

For at et alkoholfrit sidste skoledagsevent kan bidrage til en varig kulturændring foreslår forvaltningen at drøftelser og
planlægning af eventet løftes ind i relevante fora og netværk både op til og efter eventet. Disse er blandt andet:

-         Det fælles elevråd, de lokale klubråd og Ungerådet

-         FRO, skolebestyrelser og forældreråd

-         Netværket UngeLiv

-         Styregruppen for Sundhedspolitikken 2023-2026 Sundhed på Tværs



Forvaltningen vil desuden sikre sammenhæng til lokale ungdomsuddannelsers alkoholkodeks, Sundhedsstyrelsens
koncept Fælles om Ungelivet, foregangskommuners erfaringer, samt aktuel forskning og best practice. Sundhedsstyrelsen
og interesseorganisationer som fx Alkohol og Samfund har stor viden om og erfaring med involvering af børn og unge,
etablering af alkoholfrie fællesskaber og tilbud, samt alliancer og netværk, som er hensigtsmæssige for fremdrift og
forankring af en sundere alkoholkultur. En forankring vil fx kunne understøttes af lokale strukturelle forandringer, der
imødekommer fællesskaber, hvor alkohol fylder mindre.

Det bemærkes at regeringen og en række af Folketingets partier den 14. november 2023 indgik aftale om en
forebyggelsesplan målrettet børn og unge. Heri fremgår det, at alle de gode initiativer, der foregår lokalt i civilsamfundet,
og hvor der ikke sættes lighedstegn mellem alkohol og det at have det sjovt, skal understøttes. Aftalepartierne opfordrer
desuden til et større lokalt fokus på, hvordan der skabes flere arrangementer og fællesskaber uden alkohol.

Økonomi:
Udgifter til pilotafprøvningen af alkoholfri sidste skoledag 2024 er 125.000kr., som forvaltningen foreslår findes inden for
rammen af politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse, sundhedsplan 1 alkohol og tobak, hvor arrangementet
bidrager til indsatsen ”Alkoholfrie fællesskaber”.

Udgift Beløb

Lokaleleje 10.000 kr.

Sceneopsætning 10.000 kr.

Lyd og Lys 20.000 kr.

Underholdning 85.000 kr.

Samlet forbrug 125.000 kr.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker indenfor eksisterende budgetramme på politikområde Sundhedsfremme og Forebyggelse (13.01)

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Vivi Brit Nielsen (V) fremsatte følgende ændringsforslag:
’Venstre foreslår, at der i stedet bruges op til 125.000 kroner på at afholde 4-6 alkoholfrie fester årligt. Det skal
organiseres i et samarbejde mellem restauratører, nattelivet, skolerne, ungdomsuddannelserne, politiet, natteravne og
øvrige relevante aktører. Dette for at sikre, at kommunen får et bredt samarbejde inden for eksisterende rammer hos en
eller flere restauranter fra nattelivet og med ungdomsskolens personale som en del af værtsrollen. På den måde skabes der
et alkoholfrit tilbud, der løbende kan være med til at ændre alkoholkulturen hos de unge og skabe alternativer. Ved at
vælge en længerevarende indsats, der ved hjælp af statistisk praksisnær og let anvendelig metode giver os mulighed for at
måle og dokumentere effekten af denne indsats på længere sigt.’

Bo Kleis Christiansen (D) fremsatte følgende ændringsforslag:
’At man i stedet bruger pengene på at afdække mulighederne for et samarbejde mellem restauratører i nattelivet, skolerne,
ungdomsuddannelserne og kommunen, for at få et fortløbende samarbejde, hvor der arrangeres 6 alkoholfrie fester på
årsbasis. Én hver anden måned året rundt. Dette i eksisterende rammer hos en eller flere restauratører, med DJ som i
nattelivet, og med ungdomsskolens frivillige som værter.’

Didde Lauritzen (A) fremsatte følgende ændringsforslag:
’Forvaltningens indstilling godkendes med den tilføjelse, at der ønskes at erfaringerne bruges til at etablere et fortløbende
samarbejde om tilbagevendende alkoholfrie events målrettet unge i grundskolens udskoling og ungdomsuddannelserne.
Det er målet at disse skal være selvfinansierende. Desuden undersøges muligheden for et styrket samarbejde med politi,
SSP, frivillige foreninger, og det lokale restaurationsliv.’

Udvalget stemte først om Venstres forslag. For stemte 2 bestående af V og D. Imod stemte 3 bestående af A. Forslaget
bortfaldt.



Herefter blev der stemt om Nye Borgerliges forslag. For stemte 2 bestående af V og D. Imod stemte 3 bestående af A.
Forslaget bortfaldt.

Herefter blev der stemt om Socialdemokratiets forslag. For stemte 3 bestående af A. Imod stemte 2 bestående af V og D.
Forslaget blev godkendt.

Forvaltningens indstilling bortfaldt herefter. Venstre og Nye Borgerlige ønskede følgende mindretalsudtalelse i henhold til
Styrelseslovens §20: ”Vi bakker op om intentionen i Socialdemokratiets ændringsforslag men ikke om pilotafprøvning af
alkoholfri sidste skoledag”



Punkt 13: Generel orientering

23/1229

Sagsresumé

§18-midler
Sundhedshuset Augustenborg

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 06-12-2023

Taget til efterretning.



Punkt 14: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

23/1229



Punkt 15: Lukket: Underskriftsside

23/1226
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